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Úvod

Vývoj řeči u dětí je komplikovaným procesem, který závisí na mnoha faktorech.

Výslovnost u dětí se stále zhoršuje a dětí, které mají v řeči nějaké obtíže, rychle přibývá.

Na vzniku tohoto jevu se podílí nespočet faktorů a nelze tak stanovit jednu příčinu. Děti

v dnešní době usedají ve velmi nízkém věku poprvé k počítači a tráví u něj nepřiměřeně

dlouhou dobu. To se následně projevuje tak, že mluví v holých větách, špatně vyslovují

jednotlivé hlásky a mají velmi ochablá mluvidla. Je jasné, že děti potřebují bezprostřední

kontakt dvou lidí, potřebují, aby si s nimi někdo povídal a aby mohly vnímat výrazy

v obličeji při těchto rozhovorech. Zkrátka potřebují poznávat realitu a svět kolem nich.

Většina dětí tráví v předškolním věku nejvíce času v mateřské škole a v rodině. Právě

z toho důvodu by mělo být snahou rodičů i učitelů předcházet vzniku poruch řečové

komunikace. Situace by neměla být řešena až ve chvíli, kdy se objeví nějaký problém

v řeči. Podpora intaktního vývoje řeči a snaha předcházet vzniku narušené komunikační

schopnosti je náplní logopedické prevence.

A právě podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání je hlavním tématem

této práce. Na základě realizace správně zacíleného programu logopedické prevence

u dětí předškolního věku lze vhodným způsobem podpořit jednotlivé oblasti mající vliv

na vývoj řeči i artikulačních schopností. Cílená logopedická prevence může být však

prospěšná pouze dítěti, které nemá konstantní odchylku artikulace či jinou poruchu

řečové komunikace, jelikož pomáhá takovému dítěti dosáhnout normy v této oblasti

před jejich nástupem do základní školy. K výběru tématu autorku inspirovala aktuálnost

dané problematiky a zájem vytvořit něco prospěšného a využitelného v praxi.

Smyslem teoretické části práce je přiblížit a vysvětlit zkoumanou problematiku, tedy

logopedickou prevenci v mateřských školách. Na teoretickou část plynule navazuje část

empirická, jejímž cílem je vznik stimulačního programu pro podporu logopedické

prevence v běžné mateřské škole a jeho následné ověření u cílové skupiny dětí. Výzkum

má kvalitativní charakter a k naplnění jeho cíle byla využita metoda analýzy odborných

pramenů a literatury a metoda pozorování. Stimulační program vytvořený jako pracovní

sešit je součástí diplomové práce.
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1 Dítě v předškolním věku z pohledu vývojové psychologie

Předškolní věk je jedinečné a neopakovatelné životní období, ve kterém dochází

k propojení vrozených dispozic s tím, co dítě přijímá výchovou a učením. V předškolním

období se vývoj zpomaluje a harmonizuje, ale přesto v něm probíhá velké množství

intenzivních změn fyziologického, psychického i sociálního charakteru. Na povrch

se dostává individuální osobnost dítěte, která se formuje. Předškolní období začíná

završením třetího roku života a jeho konec je kromě fyzického věku spojen s počátkem

povinné školní docházky, což obvykle bývá mezi šestým a sedmým rokem života.

Zpočátku předškolního období lze u dítěte pozorovat projevy prvního vzdoru, kdy dítě

odmítá být poslušné a při nedosažení cílů jej přepadá vztek, zuřivost, zlost či agrese. Dítě

zároveň bezohledně prosazuje svá přání. Je nutné si ale uvědomit, že se jedná o přirozený

vývojový jev, v němž si dítě formuje své sebevědomí a vůli (Šimíčková, Čížková, 2010).

Předškoláci jsou plni energie, zvědavosti, nadšení a do všeho se pouštějí naplno. Rozvíjejí

se u nich nejen motorické schopnosti, ale také kreativita a fantazie. Značný vývoj

lze pozorovat i v oblasti intelektu a slovní zásoby. Objevuje se přesnější vyjadřování,

lepší řešení problémů, kontrola nad vlastním chováním. Dítě prostřednictvím procesu

učení získává nové zkušenosti a dovednosti. U každého dítěte probíhá vývoj individuálně,

nicméně orientačně by ve věku tří let mělo zvládnout zopakovat krátkou básničku,

zazpívat jednoduchou písničku či rozeznat základní barvy. Ve čtyřech letech začíná

fantazírovat, umí vyprávět delší příběh a zvládá základní hygienické návyky. Okolo

pátého roku se dítě učí pravolevé orientaci – rozezná pravou a levou končetinu, dokáže

se samo umýt, zná a dokáže říct své jméno, bydliště a věk. V šesti letech začíná chápat

časové posloupnosti, snaží se dokončit zadaný úkol či si upevňuje správný úchop tužky.

K rozvoji dítěte je důležitá jeho správná motivace (Machová, 2016).

Předškolní věk je důležité chápat jako fázi přípravy na život v lidské společnosti, protože

si v něm dítě vytváří na základě získaných zkušeností vzorce chování, které si následně

osvojuje. Dítě v tomto věku hledá vlastní pozici ve světě, seznamuje se s normami

a morálními hodnotami společnosti a setkává se s velmi důležitým úkolem, jímž

je socializace. Se vstupem do mateřské školy dochází k uvolnění vázanosti dítěte

na rodinu a dítě začíná být samostatné (Šimíčková, Čížková, 2010; Thorová, 2015).
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Pro komplexní pochopení problematiky, kterou se práce zabývá, je nutné znát alespoň

v základních souvislostech důležité mezníky vývoje dítěte v předškolním věku z pohledu

vývojové psychologie. Další text je tedy zaměřen na oblasti tělesného a motorického

vývoje, vývoje poznávacích procesů a sociálního a emočního vývoje dítěte v předškolním

věku.

1.1 Tělesný a motorický vývoj

V předškolním věku je velice důležité celkový motorický vývoj dobře zhodnotit. Správně

rozvinutá motorika totiž tvoří předpoklad školní úspěšnosti. Opožděný nebo odchylný

vývoj může způsobit obtíže v motorických aktivitách v tělesné výchově či v pracovních

činnostech, ale i při dalších školních činnostech jako je psaní či kresba. Při posuzování

školní zralosti pro vstup dítěte do základní školy je rozhodující také jeho tělesná

konstituce na konci předškolního věku (Přinosilová, 2007).

Tělesný vývoj

Pro předškolní věk je charakteristické pomalé, pravidelné a plynulé růstové tempo. Dítě

roste přibližně o pět až deset centimetrů ročně a každoročně přibírá dva až tři kilogramy.

Do konce čtvrtého roku života je pro dítě ještě typická baculatost převládající z batolecího

období, později se dítě stává na pohled štíhlejší. Po pátém roce je výrazným ukazatelem

tělesného zrání postupná obměna dočasného chrupu za chrup trvalý. Na konci šestého

roku se výrazně prodlužují končetiny a ztenčuje se vrstva podkožního tuku, což lze nazvat

obdobím první vytáhlosti. V tomto věku také dochází k dovršení osifikace zápěstních

kůstek, což má vliv na rozvoj jemné motoriky. Již v předškolním věku se formuje budoucí

vzhled dítěte (Šimíčková, Čížková, 2010; Thorová, 2015; Machová, 2016).

Motorický vývoj

Pod pojmem motorika se skrývá celková pohybová schopnost neboli obratnost člověka.

Motorický vývoj u dětí v předškolním věku probíhá na základě rozvoje centrální nervové

soustavy. V tomto věku dochází k intenzivnímu psychomotorickému vývoji a dítě začíná

vědomě ovládat své tělo. Motorický vývoj není tak výrazný a nápadný, ale přesto hraje

důležitou roli. Ovlivňuje pohybovou obratnost a zdatnost dítěte v hrách ve vrstevnické

skupině. Motorický vývoj má vliv i na vývoj dětské soběstačnosti (Thorová, 2015).
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V motorickém vývoji rozlišujeme hrubou motoriku, tedy pohyby celého těla a velkých

svalových skupin včetně lokomoce (chůze, běh, skoky atd.) a jemnou motoriku, tedy

pohyby malých svalových skupin včetně oromotoriky, mimického svalstva a motoriky

oka (Přinosilová, 2007; Thorová, 2015).

V předškolním období se zdokonaluje hrubá motorika, a to už na jeho počátku. Děti jsou

v tomto věku hbitější a jejich pohyb je koordinovanější. Tříleté dítě by mělo mít

zautomatizovanou chůzi, mělo by se umět rozběhnout a utíkat bez přílišných pádů

na zem. Dítě by mělo bez výrazných obtíží zvládat také chůzi po nerovném terénu,

skákání a zároveň by mělo být schopné napodobit chůzi po špičkách. Čtyřleté dítě


[…]


poskytovat dostatek mluvních podnětů, být mu správným mluvním vzorem a dávat mu

pozitivní citovou vazbu. Rodiče by dítě neměli přetěžovat nadměrnými a nepřiměřenými

požadavky, jelikož proces vývoje řeči je přirozený a nelze jej urychlit. Dítě by mělo být

rodičem dostatečně chváleno a podporováno k mluvnímu projevu. Rodič by měl mít

dostatek trpělivosti, neměla by se objevovat přílišná kritika dítěte nebo dokonce výsměch.
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V domácím prostředí by měla převládat klidná atmosféra plná důvěry a životní pohody.

Rodiče by měli být otevřeni ke spolupráci s mateřskou školou, popřípadě s dalšími

odborníky, aby byly dítěti zpřístupněny všechny efektivní možnosti, jež by mohlo

ve svém vývoji využít.

Nejen z těchto důvodu autorka DP považuje za důležité se nadále problematice

logopedické prevence v předškolním vzdělávání věnovat v odborných pracích a studiích.

Její rozšíření by zcela jistě pomohlo předcházet vzniku odchylek artikulačního vývoje.

Autorka DP se na základě mapování situace domnívá, že v rámci logopedické prevence

vzniká nemalé množství nových využitelných materiálů a pomůcek, ale chybí jejich

uplatnění v rámci běžných mateřských škol. Příčinou může být neinformovanost

pedagogů mateřských škol a jejich nedostatečné vzdělání nejen ve vývoji dětské řeči,

ale především právě ve využití dostupných publikací, her či pomůcek ve skupinové,

ale i v individuální činnosti se svěřenými dětmi.

Tato práce by mohla být dalším námětem pro zapojení logopedické prevence v běžných

mateřských školách a mohla by sloužit jako osvěta široké veřejnosti. Zpracované téma

v této podobě lze využít také jako motivační prvek pro učitele mateřských škol doplnit

si potřebné vzdělání k tomu, aby se mohli činnostem týkajícím se předcházení vzniku

zafixovaných poruch řečové komunikace věnovat ve výchovně-vzdělávacím procesu

uvědoměle, nikoliv pouze nahodile. Motivovat by mohla zároveň rodiče, aby nebyly

k vývoji řeči u svých dětí lhostejní, ale věnovali jim dostatečnou a zaslouženou pozornost

nejen v této oblasti.
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Příloha A

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas:

Dobrý den,

jmenuji se Martina Lukášková a jsem studentkou posledního ročníku navazujícího

magisterského studia Speciální pedagogika – logopedie na Univerzitě v Hradci Králové.

Ke zpracování diplomové práce s názvem „Podpora logopedické prevence v předškolním

vzdělávání“ potřebuji vyšetřit řeč a sluch u dětí předškolního věku a následně s nimi

hravou formou rozvíjet jejich artikulační schopnosti. Vše bude probíhat v prostorách

mateřské školy. Veškeré záznamy, které prostřednictvím práce s dětmi získám, budou

sloužit pouze k vlastním studijním účelům a informace v rámci diplomové práce budou

zpracovány zcela anonymně.

Souhlasím se zpracováním záznamů mé dcery/mého syna _______________________,

narozené/narozeného _______________________.

V Hlinsku dne Podpis zákonného zástupce:

Příloha B

Hodnocení fonematického sluchu

Vyšetření fonematického sluchu – ZÁZNAMOVÝ LIST

1. nitě dítě 31. liška myška
2. kos kus 32. mele mete
3. koza kosa 33. Petr metr
4. míč rýč 34. dělo tělo
5. mává dává 35. pata padá
6. tudy dudy 36. moucha mouka
7. kape kope 37. mouka louka
8. chata vata 38. dům dým
9. pije bije 39. vozy vosy
10. veze vede 40. bosa basa
11. muška myška 41. husa pusa
12. mrak drak 42. myje šije
13. Líba lípa 43. máček míček
14. sud sad 44. bolí solí
15. salám salát 45. nos kos

16. zeď seď 46. pas pes
17. Kuba kupa 47. liška myška
18. duha tuha 48. pec pac
19. kope koupe 49. kost most
20. koupe houpe 50. miska maska
21. vana vata 51. bába žába
22. pálí balí 52. pere bere
23. tužka taška 53. bumbá pumpa
24. zívá dívá 54. boty noty
25. jáma máma 55. táta teta
26. buben pupen 56. jede vede
27. houby houpy 57. vrána brána
28. pes les 58. luk lak
29. cop cep 59. nohy rohy
30. muška tužka 60. puk luk
Znělost – neznělost (N>20) bodů %
Kontinuálnost – nekontinuálnost (N>27) bodů %
Nosovost – nenosovost (N>26) bodů %
Kompaktnost – difuznost (N>24) bodů %
Celkem (N>98) bodů %

Příloha C

Orientační vyšetření řeči

Test vyšetření řeči – ZÁZNAMOVÝ LIST

Iniciální
poloha

+/- Mediální poloha +/- Finální poloha +/-

P pes lupa čáp
B bota houba -
M myš zámek strom
V váza sova -
F Ferda ufo páv
D dopis dům -
T telefon motýl kabát
N noty vana slon
Ď děti budík loď

Ď, Ť, Ň dělo kotě niť
L loďka kolotoč datel
J jahoda voják čaj
K kolo ruka párek
G guma lego -
H had duha -

CH chobot socha duch
C cop ovoce pec
S sekera husa les
Z zebra koza -
Č čokoláda kočár míč
Š šaty košile koš
Ž žába ježek -
R robot dárek semafor
Ř řepa pařez kuchař

Diferenciace sykavek
+/- +/- +/-

S, C, Z slepice záclona zástěra
S, Č, C, Š svíčka čepice sešit
Š, S, C, Ž švestka štětec lžíce
Samohlásky
+/- +/-

A aktovka E eskymák
I iglú O opice
U ucho