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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu DP:

V TČ DP její autorka obecně charakterizuje dítě předškolního věku, resp. jeho vývoj (psychomotorický,

senzomotorický, vývoj poznávacích procesů, emoční vývoj, sociální vývoj). Následně se věnuje problematice

a vývoje řeči a komunikačních schopností dítěte, definuje faktory ovlivňující vývoj řeči a zabývá se vývojem

artikulačních schopností dítěte. Uvádí metody a zásady realizace logopedické prevence v MŠ.

Pojítkem mezi teoreticky a empiricky orientovanou částí textu DP je kapitola věnovaná logopedické prevenci,

resp. dílčím oblastem primární logopedické prevence.

Hlavním cílem empirické části DP bylo vytvořit stimulační program pro podporu realizace logopedické

prevence v mateřské škole, a to v kontextu podpory intaktního vývoje artikulace u vybrané skupiny dětí

předškolního věku.

Lze konstatovat, že definovaný cíl PČ DP byl naplněn. V rámci vyhodnocení intervenčního programu byla

před jeho realizací a následně i ex post (= po aplikaci programu) zjišťována kvalita fonematického sluchu,

vývoje motoriky mluvidel a artikulačních schopností, ale i slovní zásoby atd. u výzkumného vzorku (skupina 3

dětí předškolního věku).

Na základě individuálních pokroků dětí byla pak vyhodnocena efektivita vytvořeného programu, a to na

úrovni zlepšení artikulačních i dalších řečových dovedností dětí předškolního věku tvořících výzkumný

vzorek.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ, tak

zejména PČ BP. Celkový rozsah diplomové práce je 82 stran, poměr TČ (46 stran) a PČ BP (36 stran) lze

považovat za vyrovnaný. Autorka DP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů (= 60), a to

včetně zahraničních (=2). Vhodně také zvolila zařazení obrázků do textu DP a příloh DP.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu DP:

✓ rozsah výzkumného vzorku – ve vztahu k zobecnění závěrů PČ DP;
✓ absence diskuze či doporučení pro praxi.

7. Otázky k obhajobě DP:

✓ Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části PP (rámcově), dále definujte cíle

praktické části DP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

✓ Jaký model/koncepce logopedické prevence by z Vašeho úhlu pohledu optimální pro plošné

zavedení v mateřských školách? - jaká opatření byste např. na úrovni metodických doporučení

MŠMT realizovala? – od jakého věku?

Závěr:

Diplomová práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: A-B (dle průběhu

obhajoby).

PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

V Hradci Králové dne 2. ledna 2019